
СТЕНОГРАММА
ПЕРВОЙ СЕССИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

1 октября 2024 года

г. Йошкар-Ола 10.00

Сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого

созыва  проходит  в  зале  заседаний  Дворца  Конгрессов  Республики

Марий Эл.

В  президиуме:  депутат  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл восьмого созыва Кожанов В.Т.

Ведет  сессию  старейший  депутат,  уполномоченный  совещанием

депутатов  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого

созыва, Кожанов Владимир Тарасович.

Кожанов  В.Т. Уважаемые  депутаты  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл восьмого созыва!

Уважаемые  участники  первой  сессии  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл восьмого созыва!

В  соответствии  с  Законом  Республики  Марий  Эл

«О Государственном Собрании Республики Марий Эл» (статья 7, пункт 2)

первое  заседание  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

открывает старейший депутат (честно говоря, время так стремительно, вот

никогда не думал, что буду здесь сидеть, но так вышло  (аплодисменты),

ведь  кто-то  из  вас  тоже,  наверное,  когда-то  будет...  время  же  идет),

уполномоченный  совещанием  депутатов  и  ведет  его  до  избрания

Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Совещание депутатов поручило мне, депутату Кожанову Владимиру

Тарасовичу,  депутату  по  Сернурскому  одномандатному  избирательному

округу  № 37,  открыть  первую  сессию  Государственного  Собрания
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Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва  и  вести  первую  сессию

до  избрания  Председателя  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл восьмого созыва.

Уважаемые депутаты!

В  соответствии  с  Законом  Республики  Марий  Эл  «О  выборах

депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл» (статья 24,

пункт  29)  Избирательная  комиссия  составляет  списки  лиц,  избранных

депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл, и передает

эти списки в Государственное Собрание Республики Марий Эл.

Уважаемые депутаты!

Слово  предоставляется  заместителю  Председателя  Избирательной

комиссии Республики Марий Эл Осокину Вениамину Арсентьевичу.

Осокин В.А. Уважаемый Юрий Викторович!  Уважаемые депутаты

Государственного Собрания, приглашенные!

От  имени  Избирательной  комиссии  Республики  Марий  Эл

поздравляю  депутатов  Государственного  Собрания  с  избранием

и началом работы нового созыва!

Отмечу, что в соответствии с постановлением Избиркома Марий Эл

от 13 сентября 2024 года выборы депутатов Государственного Собрания

Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва  по  республиканскому

избирательному округу и по 39 одномандатным избирательным округам

признаны состоявшимися и действительными.

В Государственное Собрание Республики Марий Эл восьмого созыва

избрано 52 депутата:  13 – по республиканскому избирательному округу

и  39  –  по  одномандатным  избирательным  округам.  Таким  образом,

республиканский законодательный орган сформирован в полном составе.

Пятипроцентный  барьер,  необходимый  для  прохождения

в  парламент республики  по  республиканскому  избирательному  округу,

преодолели 3 партии: 
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Марийское региональное отделение партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; 

Марийское республиканское отделение КПРФ; 

Марийское региональное отделение ЛДПР.

С  учетом  результатов  выборов  в  одномандатных  избирательных

округах  52  депутатских  мандата  в  Государственном  Собрании

распределились следующим образом:

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» – 48 мандатов;

КПРФ – 2 мандата;

ЛДПР – 1 мандат;

в порядке самовыдвижения – 1 мандат.

Избирательной  комиссией  Республики  Марий  Эл

и  соответствующими окружными избирательными комиссиями  приняты

решения о регистрации депутатов Государственного Собрания Республики

Марий Эл восьмого созыва по республиканскому избирательному округу

и по 39 одномандатным избирательным округам. 

Данные  постановления  избирательных  комиссий  в  соответствии

с законодательством направлены в Государственное Собрание Республики

Марий Эл.

Уважаемые депутаты!

Жители Республики Марий Эл сделали свой выбор: именно вам они

оказали доверие представлять их интересы в республиканском парламенте.

В  связи  с  этим  хочу  еще  раз  поздравить  вас,  пожелать  успехов

в вашей работе.

Спасибо за внимание.

(Аплодисменты.)

Кожанов В.Т. Спасибо, Вениамин Арсентьевич. 

Будут вопросы к Вениамину Арсентьевичу? 

Но если нет, то присаживайтесь.
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Уважаемые депутаты!

В  соответствии  с  Законом  Республики  Марий  Эл

«О Государственном Собрании Республики Марий Эл» (статья 7, пункт 3)

на первом заседании Государственного Собрания председательствующий

оглашает  список  избранных  депутатов  Государственного  Собрания,

официально  переданный  ему  Избирательной  комиссией  Республики

Марий Эл.

Оглашаю список избранных депутатов Государственного Собрания

Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва,  официально  переданный

Избирательной комиссией Республики Марий Эл.

По республиканскому избирательному округу:

Марийское  региональное  отделение  Всероссийской  политической

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»:

Александров Эдуард Васильевич,

Бочкарев Василий Михайлович,

Васютин Михаил Зиновьевич,

Иманаев Эдуард Аркадьевич,

Майоров Александр Иванович,

Мартынов Сергей Александрович,

Пуртов Виталий Дмитриевич,

Салдаев Борис Валерьевич,

Смирнов Александр Алексеевич,

Сташкевич Александр Михайлович;

Марийское  республиканское  отделение  Политической  партии

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»:

Аблязова Оксана Александровна,

Туманов Александр Сергеевич;

Марийское региональное отделение Политической партии ЛДПР –

Либерально-демократической партии России:

Шерстобитов Алексей Вячеславович.
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По одномандатным избирательным округам:

Зарубинский округ № 1 ‒ Петухов Игорь Валерьевич,

Центральный округ № 2 ‒ Швецов Михаил Николаевич,

Молодежный округ № 3 ‒ Бронников Максим Вячеславович,

Сомбатхейский округ № 4 ‒ Виногоров Андрей Витальевич,

Заречный округ № 5 ‒ Жуков Даниил Александрович,

Дубковский округ № 6 ‒ Магсумов Ренат Зуфарович,

Ремзаводский округ № 7 ‒ Толстов Антон Николаевич,

Суворовский округ № 8 ‒ Лабутин Дмитрий Викторович,

Красноармейский  округ  № 9  ‒  Красильников  Алексей

Владимирович,

Анциферовский округ № 10 ‒ Бахматов Андрей Александрович,

Гомзовский округ № 11 ‒ Белоусов Максим Евгеньевич,

Березовский округ № 12 ‒ Груздев Дмитрий Владимирович,

Строительный округ № 13 ‒ Дорогова Мария Сергеевна,

Прохоровский округ № 14 ‒ Пейсахович Григорий Ефимович,

Гагаринский округ № 15 ‒ Янковская Марина Валерьевна,

Нагорный округ № 16 ‒ Погосян Давид Гришович,

Заводской округ № 17 ‒ Ибрагимов Ильдар Мансурович,

Козьмодемьянский округ № 18 ‒ Громова Светлана Николаевна,

Поволжский округ № 19 ‒ Родионов Михаил Юрьевич,

Горномарийский округ № 20 ‒ Арисов Василий Геннадьевич,

Волжский округ № 21 ‒ Яковлева Лариса Николаевна,

Красногорский округ № 22 ‒ Янгелова Нина Леонидовна,

Звениговский округ № 23 ‒ Керимов Февзи Велиевич,

Сосновый округ № 24 ‒ Козлова Наталья Николаевна,

Западный округ № 25 ‒ Павлов Александр Варсонофьевич,

Куженерский округ № 26 ‒ Белоусов Сергей Валерьевич,

Мари-Турекский округ № 27 ‒ Сергеев Дмитрий Сергеевич,

Медведевский округ № 28 ‒ Киселёв Алексей Леонидович,
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Лесной округ № 29 ‒ Муталиев Руслан Исаевич,

Пригородный округ № 30 ‒ Банников Александр Альбертович,

Краснооктябрьский округ № 31 ‒ Комелин Алексей Михайлович,

Моркинский округ № 32 ‒ Пушкина Наталья Васильевна,

Луговой округ № 33 ‒ Игнатьев Юрий Арсентьевич,

Новоторъяльский округ № 34 ‒ Новиков Аркадий Арсентьевич,

Оршанский округ № 35 ‒ Козырев Евгений Владимирович,

Параньгинский округ № 36 ‒ Павлов Александр Евдокимович,

Сернурский округ № 37 ‒ Кожанов Владимир Тарасович,

Советский округ № 38 ‒ Глазырин Дмитрий Павлович,

Ронгинский округ № 39 ‒ Богачук Надежда Ивановна.

Поздравляю  вас,  уважаемые  депутаты,  с  избранием

в  представительный  и  единственный  законодательный  орган

государственный власти Республики Марий Эл!

Я позволю себе сказать пару слов.  Выборы еще раз показали, что

время  крика,  шума  прошло.  Народ  у  нас  сильно  поддержал  партию,

которая  поддерживает  Президента,  поддерживает  его  курс,  курс

и работу нашего Главы. И я считаю, что время «крикунов» заканчивается,

нам  надо  жить  дружно  и  в  согласии.  Это  я  вам  как  старший  пытаюсь

сказать по возрасту, это не по тексту, не протокольно. 

(Аплодисменты.)

И еще два слова. Я вам искренне желаю счастья, здоровья, чтобы все

у нас получилось. И все у нас получится, если мы будем работать дружно,

понимая тех, кто нас избрал, те поручения, которые нам дали. И еще раз.

Народ сплотился вокруг страны, сейчас непростое время,  и мы еще раз

должны  повторить:  «Не  искать  какие-то  недостатки  в  работе,  их  надо

исправлять, видеть хорошее, поддерживать это и двигаться вперед. Только

вперед, наша славная Марий Эл!»

(Аплодисменты.)
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Уважаемые депутаты!

По  данным  регистрации  депутатов  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва  на  первую  сессию

из 52 избранных депутатов прибыло 47 депутатов.

Кворум для работы сессии имеется.

Первую сессию Государственного Собрания Республики Марий Эл

восьмого созыва объявляю открытой.

(Звучат  Государственный  гимн  Российской  Федерации

и Государственный гимн Республики Марий Эл.)

Прошу садиться.

Уважаемые депутаты!

В  адрес  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

поступила телеграмма от Валентины Ивановны Матвиенко:

«Уважаемые коллеги!

Поздравляю  вас  с  избранием  депутатами  Государственного

Собрания Республики Марий Эл.

Высокий профессионализм, умение трудиться с полной отдачей сил,

уважительное  и  неравнодушное  отношение  к  людям  позволяют

депутатскому корпусу проводить выверенную законодательную политику,

обеспечивающую  поступательное  социально-экономическое  развитие

региона.

Уверена,  что  плодотворное  взаимодействие  Совета  Федерации

Федерального  Собрания  Российской  Федерации  и  Государственного

Собрания  Республики  Марий  Эл  и  в  дальнейшем  будет  направлено

на укрепление российской государственности.

Желаю вам благополучия и успехов в работе.

Валентина  Ивановна  Матвиенко,  Председатель  Совета  Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации». 

(Аплодисменты.)
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Уважаемые депутаты!

В  работе  первой  сессии  Государственного  Собрания  Республики

Марий  Эл  восьмого  созыва  принимают  участие:  члены  Правительства

Республики Марий Эл, министры, руководители территориальных органов

федеральных  органов  государственной  власти  в  Республике  Марий  Эл,

руководители  органов  государственной  власти  и  общественных

организаций  Республики  Марий  Эл,  председатели  республиканских,

отраслевых  организаций профсоюзов,  должностные лица Администрации

Главы  Республики  Марий  Эл,  государственные  гражданские  служащие

Аппарата  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл,  члены

Молодежного  парламента  Республики  Марий  Эл  пятого  созыва,

представители средств массовой информации и приглашенные.

Уважаемые депутаты!

26  сентября  состоялось  совещание  депутатов  Государственного

Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва. 

На  совещании  избран  организационный  комитет  по  подготовке

первой  сессии  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

восьмого созыва.

Руководителем  организационного  комитета  избран  депутат

Пейсахович Григорий Ефимович.

Совещанием  депутатов  сформированы  три  рабочие  группы

для  подготовки  проектов  документов  первой  сессии  Государственного

Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва:

рабочая группа № 1 подготовила проект повестки дня первой сессии

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва,

проекты  документов  по  формированию  комиссий  Государственного

Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва  и  документы

для регистрации депутатских объединений.

Руководитель группы – депутат Козлова Наталья Николаевна;
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рабочая  группа  № 2  подготовила  проекты  документов

по  формированию  структуры  Государственного  Собрания  Республики

Марий  Эл  восьмого  созыва  и  избранию  должностных  лиц

Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва.

Руководитель группы – депутат Павлов Александр Варсонофьевич;

рабочая  группа  № 3  подготовила  порядок  работы  первой  сессии

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва

и рассмотрела вопросы организационно-технического обеспечения первой

сессии  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого

созыва.

Руководитель группы – депутат Майоров Александр Иванович.

Проекты  документов,  подготовленные  для  внесения  на  первую

сессию  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого

созыва,  рассмотрены  депутатами  на  заседаниях  рабочих  групп,

на заседаниях организационного комитета и совещании депутатов.

Совещание депутатов внесло подготовленные проекты документов

на рассмотрение первой сессии Государственного Собрания Республики

Марий Эл восьмого созыва.

Уважаемые депутаты!

Нам  необходимо  утвердить  повестку  дня  первой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва. 

В  соответствии  с  решением  совещания  депутатов  слово

предоставляется  руководителю  организационного  комитета  депутату

Пейсаховичу Григорию Ефимовичу.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты!

Совещание  депутатов  вносит  на  ваше  рассмотрение  проект

постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О повестке дня первой сессии Государственного Собрания Республики

Марий Эл восьмого созыва».
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В  соответствии  со  статьей  31  Регламента  Государственного

Собрания Республики Марий Эл все вопросы, включенные в повестку дня

первой  сессии  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

восьмого  созыва,  внесены  на  рассмотрение  Государственного  Собрания

совещанием депутатов.

Проект  постановления  рассмотрен  и  поддержан  на  заседаниях

рабочих  групп,  заседании  организационного  комитета  и  на  совещании

депутатов.

Проект постановления у депутатов имеется.

Прошу  поставить  на  голосование  предложение  о  принятии

Постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О повестке дня первой сессии Государственного Собрания Республики

Марий Эл восьмого созыва».

Кожанов В.Т. Спасибо, Григорий Ефимович.

Будут ли вопросы к Григорию Ефимовичу? 

Вопросов нет. 

Пожалуйста, присаживайтесь.

Уважаемые депутаты!

Прежде  чем  поставить  на  голосование  проект  постановления,

напоминаю, что до избрания секретариата первой сессии подсчет голосов

ведет  счетная  комиссия,  образованная  совещанием  депутатов,

в следующем составе: Бахматов Андрей Александрович, Громова Светлана

Николаевна, Пушкина Наталья Васильевна.

Уважаемые депутаты!

Ставится  на  голосование  предложение  о  принятии  Постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  «О  повестке  дня

первой  сессии  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

восьмого созыва».

Прошу голосовать.
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Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.

Повестка дня первой сессии утверждена.

Спасибо!

Уважаемые депутаты!

Переходим к рассмотрению вопросов, включенных в повестку дня

первой сессии.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается первый вопрос повестки дня сессии. 

1. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «О  секретариате  первой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва».

Слово  предоставляется  руководителю  организационного  комитета

депутату Пейсаховичу Григорию Ефимовичу.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты! 

Совещание  депутатов  вносит  на  ваше  рассмотрение  проект

постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О секретариате  первой сессии Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл восьмого созыва».

Совещание  депутатов  предлагает  избрать  в  секретариат  сессии

следующих  депутатов:  Бахматов  Андрей  Александрович,  Громова

Светлана Николаевна, Пушкина Наталья Васильевна.

Рекомендуется  избрать  руководителем секретариата  первой сессии

депутата Громову Светлану Николаевну.
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Проект  постановления  рассмотрен  и  поддержан  на  заседаниях

рабочих  групп,  заседании  организационного  комитета  и  на  совещании

депутатов.

Проект постановления у депутатов имеется.

Прошу  поставить  на  голосование  предложение  о  принятии

Постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О секретариате  первой сессии Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл восьмого созыва».

Кожанов В.Т. Спасибо, Григорий Ефимович.

Будут ли вопросы к Григорию Ефимовичу? 

Присаживайтесь.

Ставится  на  голосование  предложение  о  принятии  Постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  «О  секретариате

первой  сессии  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

восьмого созыва».

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.

Секретариат первой сессии избран.

Секретариат прошу занять рабочие места и приступить к работе.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается второй вопрос повестки дня сессии. 
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2. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «О  порядке  работы  первой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва».

Слово  предоставляется  руководителю  организационного  комитета

депутату Пейсаховичу Григорию Ефимовичу.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты! 

Совещание  депутатов  вносит  на  ваше  рассмотрение  проект

постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О порядке работы первой сессии Государственного Собрания Республики

Марий Эл восьмого созыва».

Проект  постановления  рассмотрен  и  поддержан  на  заседаниях

рабочих  групп,  заседании  организационного  комитета  и  на  совещании

депутатов.

Проект постановления у депутатов имеется.

Прошу  поставить  на  голосование  предложение  о  принятии

Постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О порядке работы первой сессии Государственного Собрания Республики

Марий Эл восьмого созыва».

Кожанов В.Т. Спасибо, Григорий Ефимович.

Будут ли вопросы к Григорию Ефимовичу? 

Присаживайтесь. 

Уважаемые депутаты!

В  соответствии  со  статьей  46  Регламента  Государственного

Собрания Республики Марий Эл подсчет голосов ведет избранный нами

секретариат сессии.  

Ставится  на  голосование  предложение  о  принятии  Постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  «О  порядке  работы

первой  сессии  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

восьмого созыва».

Прошу голосовать.
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Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается третий вопрос повестки дня сессии. 

3. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл «О  Председателе Государственного Собрания

Республики Марий Эл восьмого созыва».

Слово  предоставляется  руководителю  организационного  комитета

депутату Пейсаховичу Григорию Ефимовичу.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты! 

Совещание  депутатов  вносит  на  рассмотрение  Государственного

Собрания Республики Марий Эл кандидатуру депутата Васютина Михаила

Зиновьевича для избрания на должность  Председателя Государственного

Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва.

Кандидатура депутата Васютина Михаила Зиновьевича рассмотрена

и поддержана на заседаниях рабочих групп, заседании организационного

комитета и на совещании депутатов.

Проект постановления у депутатов имеется.

Совещание  депутатов  приняло  решение  провести  открытое

голосование  по  избранию  Председателя  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл восьмого созыва.

Прошу  поставить  на  голосование  предложение  о  проведении

открытого  голосования  по  избранию  Председателя  Государственного

Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва.

Кожанов В.Т. Спасибо, Григорий Ефимович.
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Будут ли вопросы к Григорию Ефимовичу? 

Ставится  на  голосование  предложение  о  проведении  открытого

голосования  по  избранию  Председателя  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл восьмого созыва.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Решение принято.

Спасибо.

Продолжайте, Григорий Ефимович.

(Аплодисменты.)

Пейсахович  Г.Е. В  соответствии  с  решением  прошу  поставить

на  голосование  предложение  об  избрании  Председателем

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва

депутата Васютина Михаила Зиновьевича и принятии постановления.

Кожанов В.Т. Ставится на голосование предложение об избрании

Председателем  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

восьмого  созыва  депутата  Васютина  Михаила  Зиновьевича и  принятии

постановления.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.
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Постановление принято.

Председателем Государственного  Собрания  Республики Марий Эл

восьмого созыва избран депутат Васютин Михаил Зиновьевич.

(Аплодисменты.)

Уважаемый Михаил Зиновьевич!

От имени депутатов и от себя лично поздравляю Вас с избранием

Председателем  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

восьмого созыва.

Уважаемый Михаил Зиновьевич!

Приглашаю Вас продолжить ведение первой сессии.

(Аплодисменты.)

Васютин  М.З. Пуры  кечӹ!  Добрый  день,  уважаемый  Юрий

Викторович, уважаемые депутаты! 

Благодарю вас за оказанную мне честь возглавить Государственное

Собрание Республики Марий Эл восьмого созыва.

Обязуюсь  сделать  все  от  меня  зависящее  для  осуществления

возложенных  на  меня  полномочий.  В  полной  мере  осознаю

ответственность  за  обеспечение  эффективного  взаимодействия  с  Главой

Республики  Марий  Эл,  с  Правительством  Республики  Марий  Эл,

с Федеральным Собранием Российской Федерации: Советом Федерации,

Государственной Думой,  с  территориальными органами исполнительной

власти,  с  органами  местного  самоуправления,  с  представителями

гражданского общества.

Отдельно  хочу  выразить  признательность  депутатам

Государственного  Собрания  предыдущего,  седьмого,  созыва

за плодотворную работу.

В  предыдущие  годы  были  заложены  традиции  законотворческой

деятельности с учетом требования времени и практически во всех сферах

деятельности.
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Уверен,  что  работа  и  нового  созыва  депутатского  корпуса  будет

направлена  на  надежное  законодательное  обеспечение  социально-

экономического и духовного развития Республики Марий Эл.

Уважаемые  депутаты!  Рассчитываю  на  вашу  поддержку  в  период

работы  всего  созыва.  Со  своей  стороны  обязуюсь  конструктивно

взаимодействовать  с  каждым  из  вас.  Еще  раз  благодарю  за  оказанное

доверие и предлагаю приступить к работе.

Спасибо! Тау!

(Аплодисменты.)

(Председательствует  Председатель  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл восьмого созыва Васютин Михаил Зиновьевич.)

Председательствующий. Уважаемые депутаты!

Рассматривается четвертый вопрос повестки дня сессии.

4. О проекте закона Республики Марий Эл «О числе депутатов,

работающих  в  Государственном  Собрании  Республики  Марий  Эл

восьмого созыва на профессиональной (постоянной) основе».

Слово  предоставляется  руководителю  организационного  комитета

Пейсаховичу Григорию Ефимовичу.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты!

Совещание депутатов вносит на ваше рассмотрение проект закона

Республики  Марий  Эл  «О  числе  депутатов,  работающих

в  Государственном  Собрании  Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва

на профессиональной (постоянной) основе». 

Законопроект рассмотрен на заседаниях рабочих групп, заседаниях

организационного комитета и совещании депутатов.

Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Правительстве  Республики

Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Управлении Министерства

юстиции  Российской  Федерации  по  Республике  Марий  Эл,

Государственной  счетной  палате  Республики  Марий  Эл  и  правовом

управлении Аппарата Государственного Собрания.
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Имеются соответствующие заключения.

Проект  закона  соответствует  требованиям  Федерального  закона

от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Вносится предложение поставить на голосование вопрос о принятии

Закона  Республики  Марий  Эл  «О  числе  депутатов,  работающих

в  Государственном  Собрании  Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва

на профессиональной (постоянной) основе» в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо, Григорий Ефимович.

Будут ли вопросы к докладчику?

Ставится на голосование предложение принять закон в двух чтениях

в целом.

Прошу голосовать. 

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Закон принят.

Спасибо.

Пейсахович Г.Е. Вносится предложение поставить на голосование

вопрос  о  принятии  Постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «О  Законе  Республики  Марий  Эл  «О  числе

депутатов,  работающих  в  Государственном  Собрании  Республики

Марий Эл восьмого созыва на профессиональной (постоянной) основе».

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

о принятии постановления.

Прошу голосовать.
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Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Спасибо! 

Постановление принято.

Спасибо, Григорий Ефимович.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается пятый вопрос повестки дня.

5. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «О  Первом  заместителе  Председателя

Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва».

Уважаемые депутаты!

Проект  постановления  вносится  организационным  комитетом

и  одобрен  совещанием  депутатов.  Кандидатура  Яковлевой  Ларисы

Николаевны  для  избрания  на  должность  Первого  заместителя

Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого

созыва  рассмотрена  и  поддержана  на  заседаниях  рабочих  групп,

на заседании организационного комитета и на совещании депутатов.

Ставится на голосование принятие Постановления Государственного

Собрания  Республики  Марий  Эл  «О  Первом  заместителе  Председателя

Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва».

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 45.

Кто против?

Против ‒ нет.
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Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ 2.

Спасибо.

Постановление принято.

Уважаемая Лариса Николаевна!

Поздравляем Вас с избранием Первым заместителем Председателя

Государственного Собрания восьмого созыва. 

Прошу пройти в президиум. 

(Аплодисменты.)

Уважаемые депутаты!

Рассматривается шестой вопрос повестки дня сессии.

6. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «О  Заместителе  Председателя

Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва,

работающем на профессиональной (постоянной) основе».

Уважаемые депутаты! 

Проект  постановления  вносится  организационным  комитетом

и  одобрен  совещанием  депутатов.  Кандидатура  Смирнова  Александра

Алексеевича  для  избрания  на  должность  Заместителя  Председателя

Государственного  Собрания  восьмого  созыва,  работающего

на  профессиональной  (постоянной)  основе,  рассмотрена  и  поддержана

на  заседаниях  рабочих  групп,  на  заседании  организационного  комитета

и на совещании депутатов.

Ставится на голосование принятие Постановления Государственного

Собрания  Республики  Марий  Эл  «О  Заместителе  Председателя

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва,

работающем на профессиональной (постоянной) основе».

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.
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Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.

Спасибо.

(Аплодисменты.) 

Уважаемый Александр Алексеевич!

Поздравляем  Вас  с  избранием  Заместителем  Председателя

Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва. 

Смирнов А.А. Спасибо, коллеги. Спасибо, Михаил Зиновьевич. 

Позвольте мне сегодня работу продолжить с этого места. 

Председательствующий. Хорошо.  Будем надеяться,  что  в  скором

времени Вы сядете на свое место.

Смирнов А.А.  Спасибо большое,  коллеги.  Вместе будем работать

на благо жителей Республики Марий Эл. Благодарю.

Председательствующий. Спасибо.

(Аплодисменты.)

Уважаемые депутаты!

Рассматривается седьмой вопрос повестки дня сессии.

7. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «О  Заместителе  Председателя

Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва,

осуществляющем  свои  полномочия  без  отрыва  от  основной

деятельности».

Уважаемые депутаты!

Проект  постановления  вносится  организационным  комитетом

и  одобрен  совещанием  депутатов.  Кандидатура  депутата  Майорова

Александра  Ивановича  для  избрания  на  должность  Заместителя

Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого
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созыва,  осуществляющего  свои  полномочия  без  отрыва  от  основной

деятельности,  рассмотрена  и  поддержана  на  заседаниях  рабочих  групп,

на заседании организационного комитета и на совещании депутатов.

Ставится на голосование принятие Постановления Государственного

Собрания  Республики  Марий  Эл  «О  Заместителе  Председателя

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва,

осуществляющем свои полномочия без отрыва от основной деятельности».

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.

Спасибо.

Уважаемый Александр Иванович!

Поздравляем  Вас  с  избранием  Заместителем  Председателя

Государственного Собрания восьмого созыва. 

Прошу пройти в президиум сессии.

(Аплодисменты.)

Уважаемые депутаты!

Рассматривается восьмой вопрос повестки дня сессии. 

8. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «О  комитетах  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл восьмого созыва».

Слово  предоставляется  руководителю  организационного  комитета

депутату Пейсаховичу Григорию Ефимовичу.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты!
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В  соответствии  со  статьей  21  Закона  Республики  Марий  Эл

«О  Государственном  Собрании  Республики  Марий  Эл»  и  статьей  19

Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл на первом

заседании  Государственного  Собрания  образуются  комитеты

Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва.

Совещание  депутатов  вносит  на  ваше  рассмотрение  проект

постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О комитетах Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого

созыва».

Проект постановления у депутатов имеется.

Проект  постановления  рассмотрен  и  поддержан  на  заседаниях

рабочих  групп,  заседании  организационного  комитета  и  на  совещании

депутатов. 

Прошу  поставить  на  голосование  предложение  о  принятии

Постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О комитетах Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого

созыва».

Председательствующий. Спасибо, Григорий Ефимович.

Будут ли вопросы к докладчику? 

Ставится на голосование предложение о принятии постановления.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Спасибо.

Постановление принято.
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Уважаемые депутаты!

Рассматривается девятый вопрос повестки дня сессии.

9. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «Об  утверждении  положений  о  комитетах

Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва».

Слово  предоставляется  руководителю  организационного  комитета

депутату Пейсаховичу Григорию Ефимовичу. Пожалуйста.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты!

Совещание  депутатов  вносит  на  ваше  рассмотрение  проект

постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«Об  утверждении  положений  о  комитетах  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл восьмого созыва».

Проект постановления у депутатов имеется.

Проект  постановления  рассмотрен  и  поддержан  на  заседаниях

рабочих  групп,  заседании  организационного  комитета  и  на  совещании

депутатов.

Прошу  поставить  на  голосование  предложение  о  принятии

Постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«Об  утверждении  положений  о  комитетах  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл восьмого созыва».

Председательствующий. Спасибо, Григорий Ефимович.

Будут ли вопросы к докладчику? 

Ставится на голосование предложение о принятии постановления.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.
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Постановление принято.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается десятый вопрос повестки дня сессии.

10. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «О  Президиуме  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл восьмого созыва».

Слово  предоставляется  руководителю  организационного  комитета

депутату Пейсаховичу Григорию Ефимовичу. Пожалуйста.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты!

В  соответствии  со  статьей  20  Закона  Республики  Марий  Эл

«О  Государственном  Собрании  Республики  Марий  Эл»  и  статьей  15

Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл на первом

заседании  Государственного  Собрания  создается  Президиум

Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва.

Совещание  депутатов  вносит  на  ваше  рассмотрение  проект

постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О  Президиуме  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

восьмого созыва».

Проект постановления у депутатов имеется.

Проект  постановления  рассмотрен  и  поддержан  на  заседаниях

рабочих  групп,  заседании  организационного  комитета  и  на  совещании

депутатов.

Прошу поставить на голосование предложение совещания депутатов

о  принятии  Постановления  Государственного  Собрания  Республики

Марий  Эл  «О  Президиуме  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл восьмого созыва».

Председательствующий. Спасибо, Григорий Ефимович.

Будут ли вопросы к докладчику? 

Ставится на голосование предложение о принятии постановления.

Прошу голосовать.
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Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Спасибо.

Постановление принято.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается одиннадцатый вопрос повестки дня сессии.

11. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «О председателе  комитета  Государственного

Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва,  работающем

на профессиональной (постоянной) основе».

Слово  предоставляется  руководителю  организационного  комитета

депутату Пейсаховичу Григорию Ефимовичу. Пожалуйста.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты!

Совещание  депутатов  вносит  на  ваше  рассмотрение  проект

постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О  председателе  комитета  Государственного  Собрания  Республики

Марий  Эл  восьмого  созыва,  работающем  на  профессиональной

(постоянной) основе».

Предлагается  установить,  что  в  Государственном  Собрании

Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва  председателем  Комитета

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  по  социальной

политике,  здравоохранению  и  делам  ветеранов  на  профессиональной

(постоянной) основе работает депутат Козлова Наталья Николаевна. 

Проект постановления у депутатов имеется.
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Проект  постановления  рассмотрен  и  поддержан  на  заседаниях

рабочих  групп,  заседании  организационного  комитета  и  на  совещании

депутатов.

Прошу  поставить  на  голосование  предложение  о  принятии

Постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О  председателе  комитета  Государственного  Собрания  Республики

Марий  Эл  восьмого  созыва,  работающем  на  профессиональной

(постоянной) основе».

Председательствующий. Спасибо, Григорий Ефимович.

Будут ли вопросы к докладчику? 

Ставится на голосование предложение о принятии постановления.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Спасибо.

Постановление принято.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается двенадцатый вопрос повестки дня сессии.

12. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «О  заместителе  председателя  комитета

Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва,

работающем на профессиональной (постоянной) основе».

Слово  предоставляется  руководителю  организационного  комитета

депутату Пейсаховичу Григорию Ефимовичу. Пожалуйста.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты!
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Совещание  депутатов  вносит  на  ваше  рассмотрение  проект

постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О  заместителе  председателя  комитета  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва,  работающем

на профессиональной (постоянной) основе».

Предлагается  установить,  что  в  Государственном  Собрании

Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва  заместителем  председателя

Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по культуре,

туризму  и  спорту  на  профессиональной  (постоянной)  основе  работает

депутат Шерстобитов Алексей Вячеславович.

Проект постановления у депутатов имеется.

Проект  постановления  рассмотрен  и  поддержан  на  заседаниях

рабочих  групп,  заседании  организационного  комитета  и  на  совещании

депутатов.

Прошу  поставить  на  голосование  предложение  о  принятии

Постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О  заместителе  председателя  комитета  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва,  работающем

на профессиональной (постоянной) основе».

Председательствующий. Спасибо, Григорий Ефимович.

Будут ли вопросы к докладчику? 

Ставится на голосование предложение о принятии постановления.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Спасибо.



29

Постановление принято.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается тринадцатый вопрос повестки дня сессии.

13. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл «О члене комитета Государственного Собрания

Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва,  работающем

на профессиональной (постоянной) основе».

Слово  предоставляется  руководителю  организационного  комитета

депутату Пейсаховичу Григорию Ефимовичу. Пожалуйста.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты!

Совещание  депутатов  вносит  на  ваше  рассмотрение  проект

постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О  члене  комитета  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

восьмого созыва, работающем на профессиональной (постоянной) основе».

Предлагается  установить,  что  в  Государственном  Собрании

Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва  членом  Комитета

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  по  социальной

политике,  здравоохранению  и  делам  ветеранов  на  профессиональной

(постоянной) основе работает депутат Аблязова Оксана Александровна.

Проект постановления у депутатов имеется.

Проект  постановления  рассмотрен  и  поддержан  на  заседаниях

рабочих  групп,  заседании  организационного  комитета  и  на  совещании

депутатов.

Прошу  поставить  на  голосование  предложение  о  принятии

Постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О  члене  комитета  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

восьмого созыва, работающем на профессиональной (постоянной) основе».

Председательствующий. Спасибо, Григорий Ефимович.

Будут ли вопросы к докладчику? 

Ставится на голосование предложение о принятии постановления.
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Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.           

Уважаемые депутаты!

Рассматривается четырнадцатый вопрос повестки дня сессии.

14. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «О  Комиссии  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл восьмого созыва по контролю за соблюдением

Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл».

Слово  предоставляется  руководителю  организационного  комитета

депутату Пейсаховичу Григорию Ефимовичу. Пожалуйста.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты!

В  соответствии  со  статьей  16  Закона  Республики  Марий  Эл

«О  Государственном  Собрании  Республики  Марий  Эл»  и  статьей  27

Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл на первом

заседании  Государственного  Собрания  избирается  Комиссия

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва

по  контролю  за  соблюдением  Регламента  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл.

Совещание  депутатов  вносит  на  ваше  рассмотрение  проект

постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О Комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого

созыва  по  контролю  за  соблюдением  Регламента  Государственного

Собрания Республики Марий Эл».

Проект постановления у депутатов имеется.
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Проект  постановления  рассмотрен  и  поддержан  на  заседаниях

рабочих  групп,  заседании  организационного  комитета  и  на  совещании

депутатов.

Прошу  поставить  на  голосование  предложение  о  принятии

Постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О Комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого

созыва  по  контролю  за  соблюдением  Регламента  Государственного

Собрания Республики Марий Эл».

Председательствующий. Спасибо, Григорий Ефимович.

Будут ли вопросы к докладчику? 

Ставится на голосование предложение о принятии постановления.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.           

Уважаемые депутаты!

Рассматривается пятнадцатый вопрос повестки дня сессии.

15. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «О  Комиссии  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва  по  вопросам  депутатской

этики».

Слово  предоставляется  руководителю  организационного  комитета

депутату Пейсаховичу Григорию Ефимовичу. Пожалуйста.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты!

В  соответствии  со  статьей  16  Закона  Республики  Марий  Эл

«О  Государственном  Собрании  Республики  Марий  Эл»  и  статьей  27
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Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл на первом

заседании  Государственного  Собрания  избирается  Комиссия

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва

по вопросам депутатской этики.

Совещание  депутатов  вносит  на  ваше  рассмотрение  проект

постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О Комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого

созыва по вопросам депутатской этики».

Проект постановления у депутатов имеется.

Проект  постановления  рассмотрен  и  поддержан  на  заседаниях

рабочих  групп,  заседании  организационного  комитета  и  на  совещании

депутатов.

Прошу  поставить  на  голосование  предложение  о  принятии

Постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О Комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого

созыва по вопросам депутатской этики».

Председательствующий. Спасибо, Григорий Ефимович.

Будут ли вопросы к докладчику? 

Ставится на голосование предложение о принятии постановления.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.           

Уважаемые депутаты!

Рассматривается шестнадцатый вопрос повестки дня сессии.
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16. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл «О Редакционной комиссии Государственного

Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва».

Слово  предоставляется  руководителю  организационного  комитета

депутату Пейсаховичу Григорию Ефимовичу. Пожалуйста.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты!

В  соответствии  со  статьей  16  Закона  Республики  Марий  Эл

«О  Государственном  Собрании  Республики  Марий  Эл»  и  статьей  27

Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл на первом

заседании Государственного Собрания избирается Редакционная комиссия

Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва.

Совещание  депутатов  вносит  на  ваше  рассмотрение  проект

постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О  Редакционной  комиссии  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл восьмого созыва».

Проект постановления у депутатов имеется.

Проект  постановления  рассмотрен  и  поддержан  на  заседаниях

рабочих групп, организационного комитета и на совещании депутатов.

Прошу  поставить  на  голосование  предложение  о  принятии

Постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О  Редакционной  комиссии  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл восьмого созыва».

Председательствующий. Спасибо, Григорий Ефимович.

Будут ли вопросы к докладчику? 

Ставится на голосование предложение о принятии постановления.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.
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Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.   

Уважаемые депутаты!

Рассматривается семнадцатый вопрос повестки дня сессии.

17. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «О  комиссии  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва  по  контролю

за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного  характера,  представляемых  депутатами

Государственного Собрания Республики Марий Эл».

Слово  предоставляется  руководителю  организационного  комитета

депутату Пейсаховичу Григорию Ефимовичу. Пожалуйста.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты!

В  соответствии  со  статьей  16  Закона  Республики  Марий  Эл

«О  Государственном  Собрании  Республики  Марий  Эл»  и  статьей  27

Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл на первом

заседании  Государственного  Собрания  избирается  комиссия

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва

по  контролю  за  достоверностью  сведений  о  доходах,  об  имуществе

и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Совещание  депутатов  вносит  на  ваше  рассмотрение  проект

постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого

созыва по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами

Государственного Собрания Республики Марий Эл».

Проект постановления у депутатов имеется.
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Проект  постановления  рассмотрен  и  поддержан  на  заседаниях

рабочих  групп,  заседании  организационного  комитета  и  на  совещании

депутатов.

Прошу  поставить  на  голосование  предложение  о  принятии

Постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого

созыва по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами

Государственного Собрания Республики Марий Эл».

Председательствующий. Спасибо, Григорий Ефимович.

Будут ли вопросы к докладчику? 

Ставится на голосование предложение о принятии постановления.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается восемнадцатый вопрос повестки дня сессии.

18. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «О  наделении  депутата  Государственного

Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва  полномочиями

сенатора Российской Федерации ‒ представителя от Государственного

Собрания Республики Марий Эл».

Слово  предоставляется  руководителю  организационного  комитета

депутату Пейсаховичу Григорию Ефимовичу. Пожалуйста.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты!
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Совещание  депутатов  вносит  на  ваше  рассмотрение  проект

постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О наделении депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл

восьмого  созыва  полномочиями  сенатора  Российской  Федерации  ‒

представителя от Государственного Собрания Республики Марий Эл».

Предлагается  наделить  депутата  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва  Мартынова  Сергея

Александровича  полномочиями  сенатора  Российской  Федерации  ‒

представителя  от  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

на срок полномочий Государственного Собрания Республики Марий Эл

восьмого созыва.

Проект постановления у депутатов имеется.

Проект  постановления  рассмотрен  и  поддержан  на  заседаниях

рабочих  групп,  заседании  организационного  комитета  и  на  совещании

депутатов.

Прошу  поставить  на  голосование  предложение  о  принятии

Постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О  наделении  депутата  Государственного  Собрания  Республики

Марий  Эл  восьмого  созыва  полномочиями  сенатора  Российской

Федерации  ‒ представителя  от  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл».

Председательствующий. Спасибо, Григорий Ефимович.

Будут ли вопросы к докладчику? 

Ставится на голосование принятие Постановления Государственного

Собрания Республики Марий Эл «О наделении депутата Государственного

Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва полномочиями сенатора

Российской  Федерации  ‒ представителя  от  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл». 

Прошу голосовать.
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Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято. 

Уважаемый Сергей Александрович! 

Поздравляем Вас с наделением полномочиями сенатора Российской

Федерации  ‒ представителя  от  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл. Желаем плодотворной работы на благо Республики Марий Эл

и Российской Федерации. Поздравляем!

(Аплодисменты.)

Мартынов С.А. Успехов всем нам. 

Председательствующий. Уважаемые депутаты!

Рассматривается девятнадцатый вопрос повестки дня сессии.

19. О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «О  досрочном  прекращении  полномочий

депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого

созыва Мартынова Сергея Александровича».

Слово  предоставляется  руководителю  организационного  комитета

депутату Пейсаховичу Григорию Ефимовичу. Пожалуйста.

Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты!

Совещание  депутатов  вносит  на  ваше  рассмотрение  проект

постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О  досрочном  прекращении  полномочий  депутата  Государственного

Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва  Мартынова  Сергея

Александровича».
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Предлагается  досрочно  прекратить  полномочия  депутата

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва

Мартынова Сергея Александровича.

Проект  постановления  рассмотрен  и  поддержан  на  заседаниях

рабочих  групп,  заседании  организационного  комитета  и  на  совещании

депутатов.

Прошу  поставить  на  голосование  предложение  о  принятии

Постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«О  досрочном  прекращении  полномочий  депутата  Государственного

Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва  Мартынова  Сергея

Александровича».

Председательствующий. Спасибо, Григорий Ефимович.

Будут ли вопросы к докладчику? 

Присаживайтесь. 

Ставится на голосование предложение о принятии постановления. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За ‒ 47.

Кто против?

Против ‒ нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся ‒ нет.

Постановление принято.            

Уважаемые депутаты!

Все  вопросы  повестки  дня  первой  сессии  Государственного

Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва рассмотрены.

Слово предоставляется  руководителю секретариата сессии депутату

Громовой Светлане Николаевне. Пожалуйста.

Громова С.Н. Уважаемые депутаты! 
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Согласно статьям 45 и  46 Регламента  Государственного Собрания

Республики  Марий  Эл  секретариат  обеспечивал  работу  первой  сессии

Государственного Собрания восьмого созыва.

Уважаемые депутаты!

Письменных  обращений  и  заявлений  от  граждан  по  вопросам

повестки дня первой сессии Государственного Собрания восьмого созыва

в адрес сессии не поступило.

Секретариат закончил свою работу. Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Светлана Николаевна.

Уважаемые депутаты!

Слово  предоставляется  Главе  Республики  Марий  Эл  Юрию

Викторовичу Зайцеву.

(Аплодисменты.)

Зайцев  Ю.В. Уважаемый  Михаил  Зиновьевич!  Уважаемые

депутаты! Уважаемый сенатор, приглашенные, коллеги!

Сегодня  действительно  мы  принимаем  участие  в  знаменательном

событии  ‒ это  первая  сессия  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл восьмого созыва. 

Выборы  прошли  в  условиях  высокой  и  честной  конкуренции.

В них приняли участие 8 политических партий, представители трех из них

прошли  в  состав  Государственного  Собрания.  Безусловно,  я  уверен,

что  никакие  партийные  разногласия  не  помешают  вам  работать,

уважаемые депутаты,  на благо жителей Республики Марий Эл.  Каждый

из  депутатов  прошел  сложный  путь  и  заслужил  доверие  избирателей.

Люди  ждут  от  вас  совершенствования  законодательной  базы,  новых

подходов к решению стоящих перед республикой задач.

У нас с вами общая цель ‒ развитие и процветание нашего региона.

Необходимо помогать жителям решать насущные вопросы, поддерживать

наших бойцов,  которые сейчас в  зоне проведения специальной военной
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операции  отстаивают  интересы  нашей  Родины,  делать  все  возможное,

чтобы приблизить нашу страну к долгожданной победе.

В  ближайшие  годы  большого  внимания  потребует  реализация

национальных  проектов  и  государственных  программ,  укрепление

экономического  потенциала  муниципальных  образований,  развитие

культуры  и  социальной  сферы,  в  частности,  помощь  участникам

специальной  военной  операции  и  их  семьям.  Приоритеты  в  работе

остаются неизменными  ‒ это повышение качества жизни наших граждан

и развитие региона. 

Президент Российской Федерации Владимир Владимирович Путин

точно охарактеризовал  основной принцип,  которого  мы с  вами должны

придерживаться в работе: «Главный результат наших программ измеряется

не  тоннами,  километрами  и  суммой  потраченных  денег.  Главное  ‒

это оценка людей, то, как меняется к лучшему их жизнь».

Масштаб  исторических  вызовов,  которые  стоят  перед  Россией,

требует предельно четкой, слаженной работы государства,  гражданского

общества, бизнеса.

Уверен,  что  вы,  депутаты  восьмого  созыва  Государственного

Собрания Республики Марий Эл, будете работать продуктивно, с полной

самоотдачей и добьетесь, конечно же, необходимых успехов, результатов

в нашей совместной работе на благо нашего региона и, конечно же, наших

жителей.

Хорошей вам работы, доброго пути и только вперед! 

Спасибо!

(Аплодисменты.)

Председательствующий. Спасибо, Юрий Викторович.

Уважаемые члены Президиума!

Просьба  подойти  в  зал  заседаний  Государственного  Собрания

на  первое  заседание  Президиума  Государственного  Собрания  восьмого

созыва.
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Уважаемые депутаты!

Благодарю  всех  участников  первой  сессии  восьмого  созыва

за конструктивную и плодотворную работу.

Первую сессию Государственного Собрания Республики Марий Эл

восьмого созыва объявляю закрытой.

Спасибо всем! Успехов!

(Аплодисменты.)

          

Председатель 
Государственного Собрания

Республики Марий Эл 
восьмого созыва

 
М.З.Васютин

Руководитель 
секретариата первой сессии 

депутат Государственного Собрания
Республики Марий Эл 

восьмого созыва С.Н.Громова


